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内容概要

　　《中华人民共和国道路交通安全法配套规定（实用注解版）》以现行有效的法律、法规、司法解
释为线索，结合日常生活中常见的法律问题，收录与其密切相关的配套规定，并在此基础上予以精要
的实用解答，以便广大读者及时解决常见法律问题。
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书籍目录

《中华人民共和国道路交通安全法》适用提要
中华人民共和国道路交通安全法
第一章 总则
第一条【立法目的】
第二条【适用范围】
问答一 《道路交通安全法》对外国人适用吗？

问答二 《道路交通安全法》对军车适用吗？

第三条【工作原则】
第四条【政府职责】
第五条【主管部门】
问答一 因道路损毁致人受伤应由哪个部门负责？

问答二 对违法行为人处以暂扣驾驶证和吊销驾驶证的处罚，应分别由哪个部门作出决定？

问答三 上道路行驶的拖拉机由哪个部门行使管理职权？

问答四 高速公路、城市快速路的交通安全管理工作由哪个部门负责？

问答五 营运车辆的管理权由哪个部门行使？

第六条【宣传教育】
第七条【科研推广】
第二章 车辆和驾驶人
第一节 机动车、非机动车
第八条【登记制度】
问答一 机动车在什么情况下需要办理临时行驶车号牌？

问答二 机动车所有人申领临时行驶车号牌应当提交哪些证明、凭证？

第九条【注册登记】
问答一 哪些情况不予办理注册登记？

问答二 哪些车需缴纳车辆购置税？
哪些车可以免税、减税？

问答三 车辆购置税的计税价格如何确定？

第十条【安全技术检验】
问答一 机动车登记免检必须具备哪些条件？

问答二 机动车登记注册检验由哪些部门进行？

第十一条【车牌号的使用规定】
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问答一 机动车上路行驶应当如何悬挂、摆放牌证及标志？

问答二 机动车牌证遗失或毁损了应如何处理？

第十二条【变更登记】
问答一 机动车转移登记需要提供哪些证明、凭证？

问答二 哪些情况不予办理转移登记？

问答三 哪些情况不需要办理变更登记？

问答四 申请机动车抵押需要办理哪些手续？

问答五 哪些情况下，机动车所有人应当向登记地车辆管理所申请注销登记？

第十三条【安检】
⋯⋯
配套规定
附录
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章节摘录

版权页：   条文注解 本条从三个方面对机动车第三者责任强制保险制度作了规定。
一是国家实行机动车第三者责任强制保险制度；二是国家设立道路交通事故社会救助基金；三是由国
务院制定机动车第三者责任强制险和道路交通事故社会救助基金的具体措施和配套法规。
 在现实生活中，机动车发生意外事故是很难避免的，一旦发生这样的交通事故，就涉及有关车辆的所
有人、驾驶人与受害人之间的损害赔偿问题。
有时候会发生车辆的所有人、驾驶人负担不起赔偿金额的问题，致使受害人的合法权益得不到有效保
障；即使车辆的所有人、驾驶人能够负担有关的赔偿，巨大的赔偿责任对于车辆的所有人、驾驶人的
正常经营、生产和生活也往往会产生非常不利的影响。
机动车辆责任险在很大程度上可以缓解这一社会经济问题。
 在国家强制实行第三者责任保险制度的同时，有必要设立道路交通事故社会救助基金，该基金主要用
于支付尚未参保的机动车造成的交通事故和肇事逃逸机动车造成的交通事故受害人的抢救费用。
肇事车辆参加机动车第三者责任强制保险的，由保险公司在责任限额范围内支付抢救费用；抢救费用
超过责任限额的，未参加机动车第三者责任强制保险或者肇事后逃逸的，由道路交通事故社会救助基
金先行垫付部分或者全部抢救费用，道路交通事故社会救助基金管理机构有权向交通事故责任人追偿
。
 实用问答 一 交通事故第三者责任险中的“第三者”是指哪些人？
 道路交通事故第三者责任险中的“第三者”，是指本车驾驶员和乘车人以外的其他受害人，不包括本
车一切人员及财产、本车驾驶员、被保险人所有和代管的财产、私有车辆的被保险人及其家庭成员。
 实用问答 二 未投保机动车交通事故责任强制保险的机动车所 有人或管理人会受到何种处罚？
 根据本法第98条及《机动车交通事故责任强制保险条例》第39条的规定：机动车所有人、管理人未按
照规定投保机动车交通事故责任强制保险的，由公安机关交通管理部门扣留机动车，通知机动车所有
人、管理人依照规定投保，处依照规定投保最低责任限额应缴纳的保险费的2倍罚款。
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编辑推荐

《中华人民共和国道路交通安全法配套规定(实用注解版)》为广大读者提供最为全面、实用的法律应
用指引，以便广大读者有效防范法律风险，及时解决法律纠纷。
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